



سیا از بیماری ملا عمر اطلاع داشت

پیشخوان

روزنامه واشنگتن پست آمریکا دیروز از ماجرای اطلاع سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) از بیماری ملا عمر رهبر متوفی گروه طالبان خبر داده است. بر اساس این گزارش لنون پانه رئیس وقت سازمان سیا در سال ۲۰۱۱ در جریان سفر خود به پاکستان از طریق رئیس‌جمهور پاکستان اطلاع می‌یابد که ملا عمر در بیمارستان آقاخان در شهر کراچی تحت درمان است. واشنگتن پست می‌نویسد سازمان سیا بر این باور است که ملاعمر به احتمال زیاد دو سال پس از آن و در سال ۲۰۱۳ درگذشته است. واشنگتن پست می‌نویسد بستری شدن ملاعمر در پاکستان و اطلاع مقامات پاکستانی از محل این فرد تحت تعقیب آمریکا سوظنه‌ها درباره حمایت اسلام‌آباد از طالبان را تقویت کرده است.

ترجمه



چین در دریا چه می‌کند؟

تپ پمپاژ ماسه‌روی صخره‌های زیر آبی و بنا کردن جزیره‌های تازه در دریای چین جنوبی که یک‌سال می‌شود در سیاست دولت چین بالا گرفته است، تنش‌های منطقه‌ای را بیش از پیش پیچیده کرده است. منطقه مورد ادعای ۵کشور مالزی، اندونزی، چین، ویتنام و فیلیپین، اکنون هفت جزیره تازه دارد که چینی‌ها با ریختن رسوبات کف دریا روی صخره‌های زیر آبی ساخته‌اند.

سرعت و حجم کار جزیره‌سازی چین، صدای هشدار کشورهای منطقه را که در این حوزه ادعای مالکیت دارند، به آسمان برده است. در ماه ژوئن (خرداد ۹۴) پکن اعلام کرد که به‌زودی کار ساخت جزایر (منظور هر مرحله پمپاژ رسوبات روی صخره‌های زیر آبی و بیرون کشیدن خشکی از زیر دریاست)، به پایان می‌رسد. به عقیده میرا پ‌هوپر، یکی از مدیران موسسه تحقیقات استراتژیک بین‌الملل در واشنگتن، اعلامیه اخیر دولت چین دارای تغییر لحن دیپلماتیک محسوسی است و نشان می‌دهد که کار ساخت جزایر وارد مرحله ساخت‌و سازهای تأسیسات شده است. تاکنون چین فرآیند ساخت تأسیسات بندری، ساختمان‌ها و تأسیسات نظامی و حداقل یک پل باند فرود هواپیما را در جزایر ساخته شده آغاز کرده است و فرودگاه عظیمش در آستانه بهره‌برداری قرار دارد. این جزایر مصنوعی پراکنده اما استراتژیک در دریای جنوبی چین، دست‌کم ۵۰۰ مایل (۸۰۰ کیلومتر) از سواحل سرزمین مادری چین فاصله دارند و در منطقه‌ای میان ویتنام و مالزی و فیلیپین قرار گرفته‌اند. بنابر نظر دکتر رپ‌هوپر، چین با استقرار در این منطقه قصد دارد ادعاهای مالکیت خود را مستحکم کند. منطقه مذکور دارای منابع ماهیگیری گسترده و منابع نفت و گاز کشف نشده احتمالی است که تا قبل از ساخت جزایر فعلی، برای پکن خارج از دسترس قرار داشتند. اگرچه این جزایر برای فعالیت‌های گسترده نظامی مناسب نیستند و با محدودیت فضا روبه‌رو خواهند بود، اما می‌توانند به‌عنوان پایگاه برای گشت‌های منطقه‌ای چین مورد استفاده قرار گیرند و به کنترل عبور و مرور و تسلط این کشور بر ماهیگیری در این منطقه کمک کنند. بنابر اعلام دولت ایالات متحده آمریکا، دو تپخانه متحرک و خودروهای نظامی چینی در این جزایر مستقر شده‌اند و چین از این جزایر برای آزمون توان گشت‌زنی و استیلای دریایی خود استفاده خواهد کرد.

شان او کانر، تحلیلگر عکس‌های ماهواره‌ای برای موسسه IHS، در این باره گفت: «چین نخستین کشوری نیست که در این منطقه دست‌به‌ساخت جزایر مصنوعی می‌زند و درواقع آخرین از راه رسیده در این حوزه و به‌دنبال جریان عقب‌ماندگی خود در عرصه تسلط به دریای چین جنوبی است. این استراتژی پکن، نه‌تنها رقابت بر سر منابع در دریای چین را شدت بخشیده، بلکه حتی واشنگتن را هم نگران کرده و موجب شد تا اشتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا در ماه می (اردیبهشت ۹۴)، این استراتژی پکن را تقبیح کند. آمریکا روابط تجاری ۱/۲ تریلیون دلاری با چین دارد و ناراحتی این کشور از فعالیت‌های جزیره اسزی چین می‌تواند آینده دشواری را برای این تراز تجاری رقم بزند. از سوی دیگر متخصصان امور زیست‌اقیانوسی از دانشگاه فلوریدای جنوبی معتقدند که ساخت جزایر می‌تواند هزینه‌های گزاف زیست‌محیطی برای اکوسیستم دریایی منطقه داشته باشد. برای ساخت جزایر تازه، چندین صخره زیر آبی تخریب شدند و رسوبات آنها روی صخره‌های دیگر ریخته شد تا از آب بیرون آمده و برای ساخت‌وساز آماده شوند. حال این رسوبات دوباره به مرور زمان از سطح این جزایر شسته شده و به دریا خواهد ریخت؛ اما این بار همراه با فلزات سنگین، مواد نفتی و دیگر ترکیبات شیمیایی که به آنها آلوده شده‌اند و این اکوسیستم‌های ضعیف‌تر را که توان همسان شدن کمتری دارند در معرض خطر نابودی قرار می‌دهد. در میان مجمع‌الجزایر مصنوعی، جزیره «فیری» برای چینی‌ها از اهمیت استراتژیک خاصی برخوردار است. آنها در این جزیره یک فرودگاه با باند فرودی به طول ۱۰ هزار فوت (۳۳ کیلومتر) ساخته‌اند که در دست تکمیل است و برای هر پرندهای از جنگنده‌های چینی تا هواپیماهای تدارکاتی غول‌پیکر جابجایی فرود دارد. دو منطقه دیگری که اهمیت استراتژیک برای چین دارند، یکی تسخر «میشیف» و دیگری صخره «اسوی» هستند. هنوز مشخص نیست که پکن قصد دارد از جزایر حاصل از این دو صخره برای استقرار چه تأسیساتی استفاده کند، اما هر دوی این صخره‌ها طول کافی برای ساخته شدن باند فرود را دارند و باید به یاد داشته باشیم که آنها طی یک‌سال موفق شدند در صخره «فیری» جزیره‌ای با یک باند فرود استراتژیک بسازند.



عرصه بررهبران کرد ترکیه تنگ می‌شود

فرهیختگان | رهبران حزب کردی دموکراتیک خلق ترکیه (HDP) که یکی از چهار حزب اصلی راه یافته به پارلمان این کشور است، احتمال دارد تحت تعقیب قضایی قرار گیرند.

همزمان با تداوم حملات جنگنده‌های ارتش ترکیه به مواضع گروه پ‌ک‌ک در شمال عراق، برخی رسانه‌های ترکیه از احتمال تعقیب قضایی «صلاح‌الدین دمیر تاش» و «فیگن یوکسکداغ» دو رهبر اصلی حزب کردی دموکراتیک خلق خبر دادند. اتهام این دو مقام سیاسی کرد، حمایت از گروه تروریستی پ‌ک‌ک عنوان شده است. حزب کردی دموکراتیک خلق در انتخابات هفتم ژوئن گذشته با کسب بیش از ۱۳ درصد آرا توانست ۸۰ کرسی پارلمان را کسب کرده و برای نخستین بار در تاریخ جمهوری ترکیه به پارلمان راه یابد. دادستانی شهر شانلی‌ورفا دیروز از گوشده شدن پرونده تعقیب قضایی برای خانم یوکسکداغ به دلیل اظهارات او در حمایت از پ‌ک‌ک خبر داده است. رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور

معاون ملاعمر

رهبر طالبان شد

فصل ریزش



یک روز پس از اعلام مرگ ملامحمد عمر رهبر طالبان، شورای رهبری این گروه ملامحمد منصور ۵۵ساله و از قوم پشتون را به‌عنوان جانشین ملاعمر برگزید؛ انتخابی که در همان ابتدا با مخالفت‌هایی درون جبهه مشتت طالبان روبه‌رو شد و در این جلسه پسر و برادر ملاعمر نشست را به نشانه اعتراض ترک کردند.
رهبران طالبان دیروز در حالی با ملا اختر محمد منصور که در زمان حکومت طالبان در افغانستان وزیر هوانوردی بود، بیعت کردند که هنوز سوالات زیادی در مورد مرگ ملاعمر وجود دارد.

مقام‌های دولتی افغانستان چهارشنبه تأیید کردند که رهبر طالبان در سال ۲۰۱۳ در پاکستان در گذشته است. اطلاعات رسانه‌های غربی نیز نشان می‌دهد لنئون پانتا، رئیس وقت سیا سال ۲۰۱۱ و در جریان سفر به پاکستان از طریق رئیس‌جمهور این کشور در جریان بیماری و بستری‌شدن ملاعمر در بیمارستان آقاخان کراچی قرار گرفته بود. طبق اعلام مقام‌های پاکستانی ملاعمر دو سال بعد احتمالاً بر اثر بیماری سل در گذشته است. در اعلامیه گروه طالبان که یک روز پس از تأیید مرگ ملاعمر، به رسانه‌ها رسید، آمده است که شورای رهبری طالبان همراه با جمعی از علما در نشست «دوست مورد اعتماد و نزدیک ملاعمر» و معاون پیشین گروه طالبان را به‌عنوان «رهبر» انتخاب کردند. در این اعلامیه آمده است که ملا اختر محمد منصور در زمان حیات ملاعمر نیز مورد اعتماد او بود و مسئولیت‌های بزرگی از جمله امور اجرایی گروه را برعهده داشت. شورای رهبری طالبان همچنان رئیس پیشین دادگاه‌های گروه طالبان، هبیت‌الله

ج‌ه‌ان

www.Farheekhtegan.ir

Sat | 1 Aug 2015 | vol.07 | No. 1721

شنبه ۱۰ مرداد ۱۳۹۴ | ۱۵ شوال ۱۴۳۶ | اول آگوست ۲۰۱۵ | شماره ۱۷۲۱

ترکیه

در فضای سیاست ترکیه پس از کسب موفقیت اخیر در راه‌یابی به پارلمان است.»

همچنین گزارش رسانه‌های ترکیه حاکی است جنگنده‌های ارتش ترکیه روزهای پنجشنبه و جمعه نیز با حمله به مواضع پ‌ک‌ک در شمال عراق ده‌ها هدف را مورد اصابت قرار دادند. حملات ارتش ترکیه علیه مواضع پ‌ک‌ک در حالی است که درگیری‌ها در مناطق شرقی این کشور بین واحدهای ارتش و گروه‌های مسلح وابسته به پ‌ک‌ک شدت یافته است و در تازه‌ترین تحركات، روز پنجشنبه قطار مسافربری تهران – آنکارا در منطقه گنج در استان «بیتگل» ترکیه از طریق یک مین کنترل از راه دور مورد حمله قرار گرفت. در این حمله آسیبی به مسافران وارد نشده است. رسانه‌های ترکیه این حمله را به عناصر وابسته به پ‌ک‌ک نسبت داده‌اند.



او این اتهامات را از سوی مقامات

آنکارا و حزب عدالت و توسعه

دانست و افزود: «هدف این

اتهامات تحت الشعاع

قرار دادن و جلوگیری

از حضور موثر حزب

کردی دموکراتیک خلق



آخوندزاده و سراج‌الدین حقانی، رئیس شبکه حقانی را به‌عنوان معاونان ملااختر محمد انتخاب کرده‌اند. رهبر جدید گروه طالبان از ولایت قندهار است و در دوران حکومت این گروه بر افغانستان، وزیر هوانوردی بوده است. بعد از سقوط طالبان در سال



۲۰۰۱ و به‌عنوان والی این گروه در ولایت قندهار فعالیت داشت. گفته می‌شود به دلیل نزدیکی‌ای که ملا اختر محمد منصور به دولت پاکستان دارد، از حامیان روند گفت‌وگو‌های صلح افغانستان در میان اعضای رهبری این گروه است. پس از این، دولت پاکستان در میان اعضای رهبری این گروه است. پس از این، دولت پاکستان در میان اعضای رهبری این گروه است.

هشتم ماه ژوئن در طالبان اختلاف‌نظر در میان دربارۀ مذاکرات خبر داد. این روزنامه با استناد

به برخی گزارش‌ها خبر داد که دفتر طالبان در قطر گفته که مذاکره‌کنندگان تأیید این دفتر را همراه نداشته‌اند. گروه طالبان افغانستان پیشتر و همزمان با اظهارات مقامات پاکستانی برای تسهیل دیدار بین مقامات افغانستان و طالبان در بیانیه‌ای گفت که کسی صلاحیت ندارد به نمایندگی از این گروه با کسی

ملاقات کند. این بیانیه که امضای شورای رهبری طالبان را دارد، افزوده است که «هیچ‌کسی این صلاحیت را ندارد که بدون کسب اجازه از رهبر طالبان به نمایندگی از طالبان با هر فرد یا گروهی در مورد امور سیاسی طالبان گفت‌وگو کند و اگر چنین چیزی صورت گرفته یا هم بعد از این صورت گیرد، این یک اقدام شخصی است.» انتصاب منصور با مخالفت شماری از اعضای برجسته گروه طالبان مواجه شده است.

براساس این گزارش‌ها شماری انتخاب منصور را «کودتا» خوانده و از احتمال چندپارچگی این گروه صحبت کرده‌اند. گزارش شده ملا قیوم ذاکر، فرمانده عملیات‌های نظامی طالبان، ملا حبیب‌الله، عضو شورای کویت و طبخ آغا از دستیاران ملا محمد عمر با این انتصاب مخالفت کرده‌اند.

آنچه مشخص است این است که در درون شورایی کویت که قدرتمندترین هسته طالبان افغانستان به‌شمار می‌رود، اختلاف‌نظر‌های گسترده‌ای در مورد رهبر جدید وجود دارد.

با وجود اینکه همین ششورا پنجشنبه به جانشینی ملا محمد اختر رای داد اما تعدادی از رهبران این جریان از همان ابتدا با این انتخاب مخالفت کرده‌اند. این تکتست در حالی که افغان‌ها شاهد قدرت یافتن داعش در کشورشان هستند، باعث ریزش بیشتری میان جبهه‌های مختلف طالبان می‌شود.

بحران یونان

رئیس سازمان پزشکان بدون مرز هشدار داد که هر روز جان غیرنظامیان در یمن از دست می‌رود. «جوان لیو»، رئیس سازمان پزشکان بدون مرز که به یمن سفر کرده‌است درباره‌بحران در این کشور اعلام کرد که محاصره‌اعمال شده علیه‌یمن‌جناح‌ام‌شلهای غیرنظامیان را که به دلیل جنگ کشته می‌شوند، می‌گیرد.در همین حال، «ریاض یاسین»، وزیر خارجه در دولت مستعفی و فراری یمن گفت که پیشنهاد اسماعیل ولد‌الشیخ احمد، فرستاده سازمان ملل به یمن در مورد اعزام ناظران عرب به یمن در حال حاضر قابل اجرا نیست. وی تصریح کرد: «برای اجرایی این پیشنهاد حوثی‌ها و نیروهای علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهوری پیشین یمن باید قبول کنند تا قطعه‌نامه‌های سازمان ملل به‌ویژه قطعه‌نامه ۲۲۱۶ را اجرا کنند.»

خبر

رئیس‌جمهور لهستان خواهان حضور دائم ناتو

رئیس‌جمهور جدید لهستان که از روابط نزدیک‌تر کشورش با غرب حمایت می‌کند در آستانه آغاز به کار رسمی خود خواستار حضور دائمی ناتو در کشورش شد. به گفته «آندری دودا»، سیاست فعلی کشورش که حامی غرب است و همچنین روابط با ناتو را به‌ویژه در مواجهه با جنگ میان نیروهای دولتی اوکراین و جدایی‌طلبان این کشور ادامه خواهد داد. این اظهارات دودا در حالی مطرح می‌شود که وی متعلق به حزب مخالف اروپایی قانون و عدالت است و وعده داده در صورت پیروزی حزیش در انتخابات پارلمانی ۲۵ اکتبر از منابع بین‌المللی لهستان حمایت خواهد کرد. آندری دودا در مصاحبه خود اعلام کرد که خواهان آن است تا در نشست آتی ناتو در لهستان مساله استقرار دائم سربازان و تسلیحات ناتو در خاک این کشور تصویب شود. او تأکید کرد که تمایل دارد ارتش لهستان ارتقا پیدا کند تا به سطحی که احترام لازم را پیدا کند برسد. اوایل سال جاری میلادی آمریکا اعلام کرد که نزدیک به ۲۵۰ تانک و خودروی زرهی خود را در لهستان و دیگر اعضای منطقه‌ای ناتو که خطر روسیه را احساس می‌کند مستقر خواهد کرد.

توافق نظامی عراق و روسیه

وزیر دفاع عراق که برای دیدار با مقام‌های نظامی روس به مسکو سفر کرده بود از امضای توافقی نظامی میان دو کشور خبر داد. «خالد العیبدی» که در راس هیاتی عالی‌رتبه برای شرکت در نشست دوره‌ای کمیته مشترک روسیه و عراق برای همکاری نظامی و تکنولوژی در مسکو حضور داشت، گفت: «روسیه انبارهای سلاح خود را به روی ارتش عراق گشود و درخواست بغداد را در این زمینه پذیرفت تا نیروهای عراقی بتوانند به شکل جدی با داعش مقابله کنند. سلاح‌های روسیه نقش مهم و سرنوشت‌ساز در جنگ علیه داعش داشته است. روسیه آمادگی خود را برای ارائه کمک‌های بیشتر به عراق در تمامی زمینه‌ها اعلام کرده است و بغداد در جنگ فرسایشی قرار دارد. در نتیجه هر طرفی که بتواند به سرعت به ما سلاح بدهد ما از این کشور درخواست کمک خواهیم کرد؛ چرا که آمریکا در دادن سلاح به ما تعلل می‌کند.» از سوی دیگر مسئولان ارشد ائتلاف ضد داعش در نشست خود در کانادا بر ارائه کمک‌های نظامی جدید به دولت عراق برای مبارزه با تروریسم تأکید کردند. این نشست با حضور «جان آلن»، فرمانده ائتلاف ضد داعش و «ابراهیم جعفری» وزیر خارجه عراق برگزار شد و در این نشست تنها کانادا مقدار کمک جدید خود به عراق برای مبارزه با تروریسم را اعلام کرد که رقمی معادل ۵/۸میلیون یورو عنوان شد.

هشدار پزشکان بدون مرز در مورد بحران یمن

رئیس سازمان پزشکان بدون مرز هشدار داد که هر روز جان غیرنظامیان در یمن از دست می‌رود. «جوان لیو»، رئیس سازمان پزشکان بدون مرز که به یمن سفر کرده‌است درباره‌بحران در این کشور اعلام کرد که محاصره‌اعمال شده علیه‌یمن‌جناح‌ام‌شلهای غیرنظامیان را که به دلیل جنگ کشته می‌شوند، می‌گیرد.در همین حال، «ریاض یاسین»، وزیر خارجه در دولت مستعفی و فراری یمن گفت که پیشنهاد اسماعیل ولد‌الشیخ احمد، فرستاده سازمان ملل به یمن در مورد اعزام ناظران عرب به یمن در حال حاضر قابل اجرا نیست. وی تصریح کرد: «برای اجرایی این پیشنهاد حوثی‌ها و نیروهای علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهوری پیشین یمن باید قبول کنند تا قطعه‌نامه‌های سازمان ملل به‌ویژه قطعه‌نامه ۲۲۱۶ را اجرا کنند.»

سیبراس حزیش را به همراهی دعوت کرد

یونان از فراندوم به رفراندوم

فرهیختگان | الکسیس سیبراس، نخست‌وزیر چپ‌گرای یونان، از هم‌حزبی‌های خود در پارلمان دعوت کرد در یک رفراندوم درون‌حزبی برای اعلام نظر نسبت به اصلاحات اقتصادی در این کشور شرکت کنند. به گزارش رویترز، سیبراس که خطاب به مجلس یونان سخن می‌گفت، احزاب چپ را نیازمند حمایت درون‌حزبی در پارلمان معرفی کرد و گفت: «هرگاه در تاریخ اروپا یک حزب چپ‌گرا حمایت پارلمان را از

دست داده، سرنگون شده است.» او همچنین درباره افشاگری‌های اخیر فاکیاریس، وزیر امور اقتصادی دولتش، درباره طرح مخفی دولت برای خروج از یورو و بازگرداندن درخما (واحد پول قدیمی یونان) گفت: «هیچ طرح مخفی‌ای برای کار خاصی نداشته‌ایم. تنها یک برنامه مقابله فعال با طرح‌های شرکا و طلبکاران اروپایی طراحی کرده بودیم که وقتی آنها برنامه اخراج یونان از یورو را پیش کشیدند، دست ما بسته نباشد.» او شرایط فعلی کشور را شبیه وضعیت جنگی دانست و گفت که این وظیفه یک دولت است که آماده مقابله با تجاوز خارجی باشد. سخنان نخست‌وزیر یونان در شرایطی است که وزیر سابق امور اقتصادی او، که به دلیل اختلاف نظر با دولت از مقام خود کنار گذاشته شده بود، در دسرهای زیادی را برای دولت یونان طی ماه‌های اخیر ایجاد کرده که افشاگری درباره طرح‌های مخفی یکی از آنهاست. یونان قرار است طی دو هفته آینده بر سر موضوع اصلاحات اقتصادی مورد نیاز، با نمایندگان پولی و اقتصادی اتحادیه اروپا، مذاکرات سخت و نفس‌گیری را آغاز کند که تعیین‌کننده آینده اقتصادی این کشور خواهد بود.

شرق آسیا



فرهیختگان | یک تکه فلز دوترمی در آب‌های اقیانوس هند پیدا شده که به احتمال زیاد متعلق به هواپیمای مفقودشده مالزی است. این قطعه پنج هزار کیلومتر دورتر از نقطه‌ای پیدا شده که هواپیمای مذکور آخرین بار بر صفحه رادار دیده شده بود. این تکه فلزی پوشیده از صدف‌های دریایی در آب‌های جزیره‌ای در اقیانوس هند پیدا شده که احتمالاً بخشی از لاشه هواپیمای مفقودشده پرواز MH۳۷۰ مالزی است. متخصصان گفته‌اند این تکه پیدا شده از قطعات یونینگ ۷۷۷ است و به احتمال بسیار زیاد متعلق به همان هواپیمایی است که در مارس ۲۰۱۴ در مسیر کوالالامپور به پکن ناپدید شد. در حالی که مقامات فرانسوی درباره اینکه این قطعه پیدا شده متعلق به پرواز ناپدیدشده مالزی باشد با احتیاط سخن می‌گویند، مقامات استرالیا بی گفته‌اند واقع‌بینانه است که این قطعه متعلق به همان هواپیما باشد، هر چند محل یافتن آن پنج هزار کیلومتر با مکانی که آخرین بار هواپیمای مذکور بر صفحه رادار دیده شد، فاصله دارد. جزیره «رنیو» که این قطعه در آن پیدا شده ۷۰۰ کیلومتری شرق ماداگاسکار در اقیانوس هند قرار دارد. دولت مالزی فوراً این تیم را برای بررسی این قطعه به کار گمارده و نتایج اولیه تحقیقات این گروه نشان می‌دهد قطعه پیدا شده به احتمال بسیار زیاد متعلق به پرواز MH۳۷۰ مالزی است. در نزدیکی این قطعه فلزی، تکه‌ای از یک چمدان هم پیدا شده است و ظاهراً این دو قطعه با هم روی آب آمده‌اند. مقامات ژاندارمری فرانسه در حال بررسی این تکه چمدان هستند تا شرکت تولیدکننده آن را شناسایی کنند.